

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 14. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 181 (alm. del) efter ønske fra Kristian Thulesen Dahl (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr.181:

Vil ministeren bedes kommentere Ekstra Bladets dækning den 14. januar 2022 af problemerne omkring asylcentret i Sandvad, herunder artiklen "Nødråb fra asylby"? Vil ministeren i forlængelse heraf redegøre for, om de mange beskrivelser af, hvordan beboerne på asylcentret skaber utryghed i lokalområdet, vil føre til, at beboerne hurtigst muligt flyttes væk fra asylcentret i Sandvad og til en mere passende lokation? Vil ministeren - hvis dette ikke er tilfældet - redegøre for hvilke nye initiativer, der vil blive gennemført for at sikre borgernes tryghed i lokalområdet tæt på asylcentret i Sandvad?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet anmodet om bidrag fra Udlændingestyrelsen, som har oplyst følgende:

"1. Udlændingestyrelsen følger nøje driften i Center Sandvad i samarbejde med Røde Kors og Sydøstjyllands Politi. Endvidere er der løbende dialog mellem lokale borgere og Røde Kors og politiet, ligesom Udlændingestyrelsen har deltaget i møder og svaret på en række spørgsmål fra lokale borgere vedrørende bl.a. den daglige drift af centret.

Flytning til nye omgivelser kan være en stor omvæltning for psykisk sårbare personer, men Røde Kors har over for Udlændingestyrelsen oplyst, at man oplever beboere, som udvikler sig positivt, herunder at beboere, som ikke tidligere har været aktive, er begyndt at tage bussen eller løbe en tur.

Center Sandvad er således efter opstartsfasen overgået til daglig drift, og Røde Kors har oplyst, at der er roligt på centret. Når beboeres færden i lokalområdet giver anledning til henvendelser fra lokale borgere til Center Sandvad, følger Røde Kors relevant op i hvert enkelt tilfælde.

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

9. februar 2022

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2022 - 1785
Akt-id 1886707

2. Udlændingestyrelsen har taget initiativ til etablering af en følgegruppe og en myndighedsgruppe for Center Sandvad. Formålet med begge grupper er at drøfte aktuelle udfordringer samt borgernes ønsker til mulige initiativer og tiltag, som kan bidrage til at øge tryghedsfølelsen for borgerne i og omkring Sandvad. Der er afholdt et møde i følgegruppen, som omfatter styrelsen, Røde Kors, Sydøstjyllands Politi, Hovedkær Lokalråd, Sandvad Beboerforening og Sandvad Sognegård. Der er afholdt to møder i myndighedsgruppen, som omfatter styrelsen, Røde Kors, Sydøstjyllands Politi og Vejle Kommune.

I forbindelse med møde i myndighedsgruppen den 21. januar 2022 har Udlændingestyrelsen over for Vejle Kommune udtrykt ønske om at indhente relevante erfaringer med driften af en række specialiserede botilbud, herunder psykiatriske bosteder for psykisk sårbare og socialt udsatte borgere, som er beliggende i Vejle Kommune.

Efter Udlændingestyrelsens opfattelse svarer målgruppebeskrivelsen for flere af disse botilbud til målgruppen for indkvartering i Center Sandvad. Dertil kommer, at flere af botilbuddene er beliggende i almindelige boligkvarterer og tæt på blandt andet daginstitutioner, skoler og erhverv mv. Udlændingestyrelsen ønsker derfor at inddrage Vejle Kommunes erfaringer med disse bosteder i dialogen med lokale borgere og samarbejdspartnere om Center Sandvad, herunder i forhold til mulige tryghedsskabende initiativer i lokalområdet mv.

3. Udlændingestyrelsen forventer fortsat i begyndelsen af 2022 at gennemføre et nyt udbud om et særligt indkvarteringssted for voksne asylansøgere m.fl., som på grund af deres adfærd og/eller pleje- og pasningsbehov har behov for indkvartering i et mindre, skærmet miljø. Udflytningen af beboerne fra Center Sandvad forventes fortsat at ske senest ved udløbet af lejeperioden.”

Mattias Tesfaye

/

Søren Larsen